

2408000604030005
EXAMINATION APRIL 2025
BACHELOR OF COMMERCE (NCF-NEP)
(FOURTH SEMESTER)
MINOR - BANKING LAW AND PRACTICE - III

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks: 50]

Instructions:

1. Fill up strictly the following details on your answer book
 - a. Name of the Examination : **BACHELOR OF COMMERCE (NCF-NEP) (FOURTH SEMESTER)**
 - b. Name of the Subject : **MINOR - BANKING LAW AND PRACTICE - III**
 - c. Subject Code No : **2408000604030005**
2. Sketch neat and labelled diagram wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks of the question.
4. All questions are compulsory.

Seat No:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

English Version

[Max.Marks.50]

Q.1 Answer the following question in brief. (Any five).

10

- (1) What is a secured loan?
- (2) State the different types of loans.
- (3) State the services provided by banks to CASA account holders.
- (4) State the protection given to the collecting banker.
- (5) State the importance of CIBIL score in the loan approval process.
- (6) State the meaning of banker as holder for value.
- (7) Write the formula of CASA ratio.

Q.2 What is wrongful dishonour of a cheque? Under what circumstances can a banker dishonour a cheque? Explain the effects of wrongful dishonour of a cheque.

14

OR

- (A) Explain the Internet Banking and mobile banking channels for CASA account holders. **07**
- (B) Explain the features of CASA deposits. **07**
- Q.3** Explain the different forms of the bank advances. **14**
- OR**
- (A) State the general principles of bank lending and discuss any two general principles of bank lending. **07**
- (B) Explain the importance of CASA for bankers. **07**
- Q.4 (A) Write a short note : (Any one)** **06**
- (1) Duties of collection banker.
- (2) Bad CIBIL score
- (B) What would you do as a banker in the following circumstances?** **06**
- (1) Mr. Ruchit Patel has a current account in State Bank of Baroda. There is a credit balance of Rs.1,50,000 in this current account. The following three cheques drawn by him are presented in the clearing at the same time:
- Cheque No. 1 Rs.1,50,000
- Cheque No. 2 Rs. 40 000
- Cheque No. - 3 Rs. 1,10,000
- (2) A customer of Bank of India Navsari, Mr. Mahesh Kumar's cheque book is stolen. In the cheque book, Mr. Mahesh Kumar had filled in the details and signed a cheque for Rs. 50,000/-. This cheque is presented for payment at the bank.
- The banker, after taking due care and verifying the signature on the cheque in good faith, pays the cheque. Mahesh Kumar claims that the cheque has been stolen and requests the bank not to debit the amount of

the cheque to him.

Gujarati Version

[Max.Marks.50]

- Q.1 નીચેના પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ).** **10**
- (1) રક્ષિત લોન એટલે શું?
 - (2) ધિરાણનાં વિવિધ પ્રકારો જણાવો.
 - (3) કાસા (CASA) ખાતા ધારકો માટે બેન્કો દ્વારા આપવામાં આવતી સેવાઓ જણાવો.
 - (4) નાણાં વસૂલ કરનાર બેંકરને મળતું રક્ષણ જણાવો.
 - (5) લોન મંજૂરી પ્રક્રિયામાં સિબિલ(CIBIL) સ્કોરનું મહત્વ જણાવો.
 - (6) અવેજ આપ્યા બદલ માલિક તરીકે બેંકરનો અર્થ જણાવો.
 - (7) CASA રેશિયોનું સૂત્ર લખો.
- Q.2 ચેકનો અયોગ્ય નકાર એટલે શું? ક્યા સંજોગોમાં બેન્કર ચેકનો અયોગ્ય નકાર કરી શકે? ચેકનો અયોગ્ય નકારની અસરો સમજાવો.** **14**
- અથવા**
- (અ) કાસા (CASA) ખાતાધારકો માટે ઇન્ટરનેટ બેંકિંગ અને મોબાઇલ બેંકિંગ ચેનલો સમજાવો. **07**
 - (બ) કાસા (CASA) ડિપોઝિટની વિશેષતાઓ સમજાવો. **07**
- Q.3 બેન્ક એડવાન્સિસના વિવિધ સ્વરૂપો સમજાવો.** **14**
- અથવા**
- (અ) બેન્ક ધિરાણના સામાન્ય સિધ્ધાતો જણાવો અને બેન્ક ધિરાણના કોઈપણ બે સામાન્ય સિધ્ધાતોની ચર્ચા કરો. **07**
 - (બ) બેંકો માટે કાસા ડિપોઝિટનું મહત્વ સમજાવો. **07**
- Q.4 (અ) ટૂંકનોંધ લખો: (ગમે તે એક).** **06**
- (1) નાણાં વસૂલ કરનાર બેંકરની ફરજો
 - (2) ખરાબ સિબિલ (CIBIL) સ્કોર

(બ) નીચેના સંજોગોમાં બેન્કર તરીકે તમે શું કરશો?

(1) શ્રી રુચિત પટેલ સ્ટેટ બેન્ક બરોડમાં ચાલુ ખાતું છે. આ ચાલુ ખાતામાં રૂપિયા 1,50,000 જમાં સિલક છે. જ નીચે જણાવેલ ત્રણ ચેકો લખવામાં આવે છે. અને ક્લિયરિંગ માટે એક સમયે રજૂ થાય છે:

ચેક નંબર - 1 રૂપિયા 1,50,000

ચેક નંબર - 2 રૂપિયા 40,000

ચેક નંબર - 3 રૂપિયા 1,10,000

(2) બેન્ક ઓફ ઈન્ડિયા નવસારીનો એક ગ્રાહક શ્રી મહેશકુમારની ચેકબુક ચોરાઈ જાય છે. ચેકબુકમાં શ્રી મહેશકુમારે એક ચેક રૂ. ૫૦,૦૦૦/- નો વિગતો ભરી સહી કરી રાખ્યો હતો. આ ચેક બેન્કમાં ચૂકવણી માટે રજૂ થાય છે. બેંકરે યોગ્ય કાળજી રાખીને શુદ્ધ દાનતથી ચેક પરની સહીની તપાસ કર્યા પછી ચેકના નાણાં ચૂકવી દે છે. મહેશકુમારે ચેક ચોરાઈ ગયો છે એવો દાવો કરી ચેકની રકમપોતાને ખાતે નાણાં ન ઉધારવાની બેંકને વિનંતી કરે છે.

*****END*****